enibehrlicher, als die übrigen seien, weshalb ihnen die ersten und 
besten Arbeitsstunden eingeräumt werden mussten. Daran knüpfte 
sich aber ohne Zweifel der Vortheil, duss sie als die Hauptvor
lesungen auch am stärksten besucht waren, indem gewiss alle 
Scholaren ohne Ausnahme die ordentlichen Vorlesungen hörten, 
anstatt dass viele Scholaren unter den amsei ordentlichen, die ja 
Odofredus selbst für entbehrlich erklärt, eine willkürliche Aus
wahl getroffen haben mögen. Zugleich waren ohne Zweifel die 
ordentlichen Vorlesungen einträglicher uls die übrigen, und aus 
diesen reellen Vortheilen muss die der Schule verderbliche Selbst
sucht der Bologneser erklärt werden, welche sich in den aus- 
schliessenden Besitz derselben setzten. Warum übrigens gerade 
diese bestimmten Bücher als ordentliche vor den übrigen ausge
zeichnet wurden, erklärt sich im kanonischen liecht leicht aus in
neren Gründen, da in der Thai das Dekret und du Dekretalen 
die wichtigsten Stücke sind. Im römischen Recht aber lasst es 
sich nur aus zufälligen Gründen erklären, wovon im folgenden 
Kapitel die Rede sein wird“.— Ustawa boloňská w ks. II, na 
str. 35: „Quem modům debent servare doctor es utriusque iuris in 
lecturis ordmarns et extraordinariis. Quum expédiât dare docto- 
ribus tempus et horám et potissime modům, quum per doctores 
non lecta, per scholares ut plurimum negligantur et per conse- 
quens ignoreniur, ideo statuvnms, quod Decretum legatur in hoc 
modo et forma. Scilicet quod ehgantur duo decretores iuris ca
nonici, quorum unus legat de manę primo anno et incipiat in 
principio Decretorum et legat usque ad XV distinctionem, deinde 
transeat ad XII causam et illam legat usque ad XV exclusive, 
deinde redeat ad distinctiones et Mas legat continuatim cum 
prima causa et in quadragesima tractatum de poenitentia. Alter 
vero legat de scro et incipiat in secunda causa et continuel us
que ad duodecimam causam. Deinde transeat ad quintam dcci- 
mam et continuet usque ad finem caumrum, excluso tractatu de 
poenitentia. Et in quadragesima legat'tractatum de consecratione. 
Décrétâtes vero legantur hoc modo, videlicet quod electi de mane 
pro primo anno incipiant in primo libro et ilium continuent us
que ad finem et omnes integràliter legant. Electi de stro inci
piant in secundo libro, quo finito incipiant in quinto et deinde 
in quarto et omnia integràliter nullo saltu facto. Sextus liber 
Decretalium et liber Clementinarum per doctores ad legendum 
ipsum deputatos prvncipietur a principio dicti libri et prosegua- 
tur usque in finem et omnes integràliter legant. Anno vero se- 
quenti quod fuerit lectum de mane, legatur de sero et e converso 
quod tuent lectum de sero, legatur de mant et s;c deiaceps lectura
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ledwo dziesięć grzywien srebrnych “); atoli darował król jedy-

Sfxti et Clementinarum, non mutata. Liber Codicis legatur hoc 
modo, videlicet quod in anno immédiate sequenti ěligantur duo 
dmçtores, quorum unus legat et incipiat de mane in prima parte 
sivé in principia libri et eam totam complere teneatur usque ad 
sextum librum. De šero vero alter legàt et incipiat in sexto libro 
et ipsum totum complere teneatur usque ad finem et sic de omni
bus aliis doctoribus deputatis aa dictam lecturam. In anno eodem 
legatur liber lvfortiati hoc modo, scilicet quod eligantur duo 
doctores, quorum unus legat de sera, maxime si forensis erit, et 
incipiat in prima parte sive in titulo soluto matrimonio, quam 
totam complere teneatur usque ad titulum de leg. primo. Älter 
vero, si civis erit, legat hora qua intratur de mane et incipiat 
secundam partem sive in titulo de leg. primo, quam totam com
plere teneatur usque ad finem. Anno vero sequenti legatur liber 
ff. veteris hoc modo, scilicet quod similiter eligantur duo docto
res, quorum unus legat et incipiat de maně in prima parte sci
licet de iustitia et iur. et eam totam complere teneatur usque ad 
titulum si cer. pet. In sero vero legat et incipiat secundam par
tem sive in titulo si cer. pet. et etiarn totam complere teneatur 
usque ad finem. Et idem de omnibus aliis deputatis ad dictas 
lecturas- Eodem vero anno legatur ff. novum, scilicet quod eli
gantur duo doctores, quorum unus legat in sero, maxime si fo
rensis erit et incipiat in prima parte sive in principia libri et 
eam totam. complere teneatur usque ad titulum de verb. obli. Alter 
vero, si civis erit, legat de mane hora qua intratur et incipiat in 
titulo de verb. obliga, quem totum complere teneatur usque ad 
finem. Anno vero sequenti liber Codicis hoc modo, scilicet quod 
id, quod lectum fuit per doctores de sero, legatur de mane et 
contra scilicet quod id, quod lectum fuit de mane, legatur de 
sero. Et idem in Infortiato et idem in sequenti anno legatur ff. 
vêtus et ff. novum, quae omnia vohimus observari. Volumen autem 
legatur hoc modo, quod eligatur unus doctor, qui legat in sero 
ef incipiat in libro Authenticorum et prosequatur quantum poterit 
cum tribus libris Codicis et cum libro Institutionum et usus feu- 
dorum, et si aliquid de libro supererit, in anno sequenti reinci- 
piatur ubi dimissum est, et sic de aliis doctoribus deputatis ad 
dictam lecturam. Prohibentes et mandantes omnibus doctoribus 
pracdictos libros legenlibus et quibuscunque horis legant, quod in 
scriptis dare non debeant tempore ordinato ad legendum lectiones 
in voce sive a missa sancti Petri usque ad horam tertiarum in
clusive et aliis horis in eodem statuto deputatis sub poena decem 
librarum bononiensium cuilibet praedicta vel aliquod praedicto- 
rmn non observanti pro qualibet vice, qua contra factum fuerit,
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infligenda. Addentes, quod docłores łam in iure canonico quam 
civili de mane legenłes intrare debeant in campana sancti Petri, 
quae pulsatur de mane vel ante, si eis vidébitur. Nec audeat tar- 
dare ad veniendum post pulsationem dictae campanae ad scholas 
poena viginti solidorum cuilibet imminente pro qualibet vice, qua 
contrarium fecerit. Nec possint vel debeant lectionem suam ultra 
pulsationem campanae sancti Petri ad tertiam legere continuare 
seu complété, aut aliquam vel aliquas glossas in legendo servare, 
ut ipsam vel ipsas post dietám pulsationem cvnigat, recitet seu 
compleat, et scholares singuli statim exire debeant sub poena de- 
cem solidorum pro qualibet vice cuilibet incumbente. Dociores 
veto de sero legentes intrent, prout inferius describitur, scilicet 
doctores legentes Decretum et Decretales, Codicem et Infortiatum, 
ff. vêtus sivé ff. novum a prindpio studii usque ad festům Pa- 
schae resurrectionis in hora XX intrent scholas et in eis legendo 
stent usque ad XXII horam, doctores veto legentes Sextum et Cle- 
mentinas et Volumen intrent hora XXII et in eis stent saltem per 
unam horam cum dimidia. Post Pascham vero doctores legentes 
Decretum et Decretales, Codicem et Infortiatum sive ff. vêtus et 
ff. novum intrent hora décima nona et legendo maneant in scholis 
usque ad XXI inclusive. Doctores vero legentes Sextum, Clemen- 
tinas et Volumen intrent hora XXI et in scholis maneant usque 
ad XXII cum dimidia et in praedictis lecturis procédant per or- 
dinem et seriatim nihilo dimisso. Decernimus eliam, quod omnes 
actu legentes immédiate, postquam legerint capitulum vel legem, 
glossas legere teneantur, nisi continuatio capitulorum vel legum 
aliud fieri suadeat, ipsorum in hoc conscientias onerando per iu- 
ramentum ab eis praestitum nec super eis non legendi clamorl 
scholarium condescendant. Eximimus tarnen tam redores quam 
doctores, si praedictam formám non servaverint et savari fecerint, 
a poenis in praesenti statuto contentis“.